
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
15

№ 92 (7094)
Цена свободная

НОябРя
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области «О повышении размеров 
базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам профессий рабочих и должностей служащих 
районных муниципальных учреждений», в  соответствии с Постановлени-
ем Администрации Смоленской области № 639 от 18.10.2011 года «О по-
вышении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) по 
профессиональным квалификационным группам работников областных 
государственных учреждений», с Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции  
решений  Темкинского  районного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 
года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от  17 октября 2006 года № 82, от 30 
марта 2007 года    № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 
года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58), решение  постоянной комиссии по экономическому 
развитию, бюджету налогам и финансам Темкинский районный Совет де-
путатов решил:

1. Повысить в 1,065 раза размеры базовых окладов (базовых долж-
ностных окладов) по профессиональным квалификационным группам 
профессий рабочих и должностей служащих районных муниципальных 
учреждений, установленные решением Темкинского районного Совета де-
путатов от 14.11.2008г. № 83 «Об установлении размеров базовых окладов 
(базовых должностных окладов) по профессиональным квалификацион-
ным группам профессий рабочих и должностей служащих районных му-
ниципальных учреждений» (в редакции решения Темкинского районного 
Совета депутатов от 27.01.2011г. № 8).

2. Установить, что при повышении размеров базовых окладов (базовых 
должностных окладов) по профессиональным квалификационным груп-
пам профессий рабочих и должностей служащих районных муниципаль-
ных учреждений их размеры подлежат округлению до целого рубля.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в районной газете «Заря» и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 октября 2011 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и фи-
нансам (председатель Молотилина А.В.)

А.Н.Васильев,  Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области 

РешеНИе районного  Совета депутатов № 91 от 28.10.2011 г. 
О повышении размеров базовых окладов (базовых 

должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам профессий рабочих и 
должностей служащих районных муниципальных 

учреждений

В преддверии Дня народного единства, 1 ноября,  в Темкино произошло приятное событие, порадо-
вавшее жителей и гостей нашего района. Темкинское райпо открыло еще один  магазин самообслужи-
вания с красивым названием «Золушка». 

На торжественное открытие собрались А.Н.Васильев, Глава муниципального образования «Темкин-
ский район»; В.С.Касмачова, заместитель Главы Администрации МО «Темкинский район», работники 
Темкинского райпо и темкинцы. Торжественное мероприятие открыла А.В.Молотилина, председатель 
Темкинского райпо. В своем выступлении Антонина Васильевна сказала, что, несмотря на все труд-
ности, имеющиеся в райпо, они работают над улучшением своей материальной базы. Прилагают все 
усилия, чтобы покупателям было удобно  делать свои  покупки в новых, светлых магазинах. Антонина 
Васильевна отметила, что к новому году они планируют рядом с только что открывшимся магазином 
разместить еще один магазин бытовых товаров. 

А.Н.Васильев, Глава МО «Темкинский район» поздравил коллектив райпо с открытием нового ма-
газина и выразил надежду, что он не будет последним. Затем А.Н.Васильев и А.В.Молотилина пере-
резали ленточку, символизирующую открытие магазина, и пригласили всех присутствующих пройти 
внутрь сделать свои первые покупки.                                                                                              Г.Жукова

Приятное событие
РешеНИе районного  Совета депутатов № 96 от 11.11.2011 г. 

        Уважаемые жители района!
В отделе внутренних дел по Темкинскому району 

функционирует    «Телефон доверия».
             Его номер  2-13-97
Режим  работы по будням с 9.00 часов до 

18.00 часов.

29 октября в честь праздника Дня народного единства на сцене Темкинского  Дома 
культуры состоялся районный фестиваль-конкурс детского творчества «Темкинская 
звездочка».

Материал читайте на стр.2

Рассмотрев информацию Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области 
«Об утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  му-
ниципальном  образовании «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция)», в соответствии с Уставом муници-
пального   образования    «Темкинский район»  Смоленской 
области       (новая редакция) (в редакции  решений  Темкин-
ского  районного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года 
№ 8, от 5 апреля 2006 года № 31,  от 17 октября  2006  года    
№ 82,  от  30  марта  2007 года  № 24,  от 12 сентября    2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 
года № 34, от 23 июля 2010 года № 87), решение постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам  и 
финансам  Темкинский районный Совет депутатов  решил:       

1.Информацию  «Об утверждении  Положения  о  бюджет-
ном  процессе  в  муниципальном  образовании «Темкинский 
район» Смоленской   области (новая редакция)», принять к 
сведению.

2. Утвердить Положение о бюджетном процессе в муни-
ципальном  образовании «Темкинский район» Смоленской   
области (новая редакция)» (прилагается).

3. Признать утратившим силу решение Темкинского район-
ного Совета депутатов от 25 июля 2008 года №51 «Об утверж-
дении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  
образовании «Темкинский район» Смоленской   области».

4. Настоящее решение  вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования в районной газете «Заря». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить  на   постоянную      комиссию по экономическому раз-
витию, бюджету, налогам и финансам  (председатель  Моло-
тилина А.В.).

      А.Н.Васильев,Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»  Смоленской области

Об утверждении  Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном    

образовании «Темкинский район» 
Смоленской области (новая  редакция)



ЗАРя 215 ноября 2011 года №92 (7094)

 Третий раз отдел по культуре, спорту и молодежной политике проводит такое ме-
роприятие. Перед выступлением юных артистов поздравили А.С.Василевич, депутат 
Смоленской областной Думы и В.С.Касмачова, заместитель Главы Администрации. 
Анатолий Степанович в своем выступлении отметил: «...Я уверен, что «Темкинские  
звездочки» очень ярко зажгутся на Российском небосклоне. Этот конкурс стимулирует 

детей к творчеству, желаю всем участникам побед и новых звезд на небосклоне...». Ва-
лентина Степановна Касмачова поздравляя участников сказала, что  такой конкурс ор-
ганизуется для того, чтобы дети смогли проявить свои таланты и у них появился  шанс 
быть замеченными педагогами дополнительного образования. Этот фестиваль дает на-
шим детям возможность  выступать на областных и Всероссийских конкурсах  и за-
жигает новые звезды.  Перед началом конкурса был еще один  очень приятный момент. 
А.С.Василевич за многолетний  и добросовестный труд вручил Почетные грамоты Ад-
министрации Смоленской области Н.Л.Колосовой, начальнику финансового управления 
Администрации и М.В.Шиловой, директору  Темкинской музыкальной школы (нижний 
левый снимок). А так же он вручил Благодарственные письма Губернатора Смоленской 
области Н.В.Анфисовой, Главе Вязищенского сельского поселения; Н. Д. Ширяевой, 
начальнику отдела архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации и 
Т.Г.Ткаченко, заместителю начальника финансового управления Администрации. 

На этом торжественная часть закончилась и началось выступление юных талантов. 
В этом году на суд зрителей были представлены двадцать два номера в трех номинаци-
ях – вокал, художественное чтение и хореография. В номинациях вокал и хореография 
участники были разделены на две возрастные группы: младшую (7-10 лет) и старшую 
(11-14 лет).

Выступление артистов оценивало  жюри в составе: В.С. Касмачова,  заместитель 
Главы Администрации; С.В.Ершова,  начальник отдела по культуре, спорту и моло-
дежной   политике; Н.В.Якутович, ответственный секретарь комиссии по делам несо-
вершеннолетних; М.В.Шилова, директор  Темкинской музыкальной школы; П.Савина, 
учащаяся Темкинской школы.

Участие в конкурсе приняли дети из сельских поселений  нашего района. Все они 
очень старались и, конечно, волновались. Ведь некоторые из них вышли на сцену впер-
вые.

Выступать первыми всегда трудно, но девочки из трио «Дети солнца» (Темкинский 
Дом культуры) справились со своей  задачей отлично и заняли третье место в старшей 
возрастной группе. Также Темкинский Дом культуры  представляли Алина Дегтярева с 
песней «Боевые ордена», занявшая первое место в старшей возрастной группе и танце-
вальный коллектив с номером «Смородина», которому жюри присудило  третье место  
в номинации хореография. В этой номинации было представлено  еще  три номера. Это 
дуэт Виктория Семенова и Максим Копотев, которые со своим задорным и шуточным 
танцем  заняли второе место. А лидером в танцах стала танцевальная группа «Радуга» 
(д.Власово) с веселым номером «Балалаечка»(верхний снимок). Также зрители увидели 
танец очаровательных «Кошек»  в исполнении группы «Ритм» (д.Кикино), они раздели-
ли третье место  с номером «Смородина». Васильевское сельское поселение представи-
ло  на конкурс  два вокальных номера. Песню «Рыжая в веснушках», которую исполни-
ла Вера Волоцкова и заняла второе место в старшей возрастной группе. А песенку про 

«Две половинки» спели Татьяна Шарова и Анна Зуева. Участ-
ники  конкурса из Нарытки выступали с вокальными номера-
ми.  Даниил Демьянов  своим непосредственным исполнением 
песенки «Если добрый ты» покорил сердца зрителей и жюри. У 
него второе место в младшей группе. Анна Иванова  спела пес-
ню «Лесной олень», а  Наталья Зверева - «Крылатые качели». 
Песню «Пропала собака» зрители и жюри могли сравнить и 
оценить сразу в двух исполнениях. О пропавшем четвероногом  
друге спели Карина Колпакова (д.Нарытка) и Света Филичкина 
(д.Селенки). Также из д.Селенки выступал Кирилл Сергеев. В 
вокальной номенации показывали свое мастерство Виктория 
Громова и Сергей Иванов (д.Замыцкое). Зрители с удовольстви-
ем послушали  «Песенку Красной Шапочки» в исполнении На-
таши Соловьевой из д.Булгаково. А первое и третье места в но-
менации вокал заняли самые юные исполнительницы: Анжела 
Вовчок с номером «Песенка для мамы» (третье место). И Даша 
Артамонова (первое место) за песню «Про лягушек»(нижний 
правый снимок). Они представляли музыкальную школу. Также 
Даша помогала вести конкурс. 

В этом году в программу конкурса была включена  еще одна 
номинация – художественное чтение. В этой номинации первое 
место заняла Анастасия Горчакова (д.Кикино) за стихотворе-
ние «В деревне». С чтением драматического стихотворения 
С.Есенина «Письмо к матери» выступила Мария Федорова 
(д.Бекрино). У нее второе место.

А третье место досталось  дебютанту Антону Скакунову 
(д.Власово). Он очень эмоционально прочитал отрывок из сказ-
ки «Федорино горе». Конкурс еще раз показал как много у нас в 
районе талантливых детей. Без подарков со сцены в этот день не 
ушел никто. Все, и призеры, и остальные участники  получили 
награды и поощрительные призы. А пока жюри подводило ито-
ги, перед зрителями выступили  с мини-концертом участницы 
группы «XXI век».

Г.Жукова 

 

1. Почему города превращаются в помойную яму, а деревни отбрасываются в 17-
19 века или исчезают совсем? Кто может возродить утраченное хозяйство, школы, 
больницы страны, области, района, деревни и кто ответит за разрушенное и разгра-
бленное?

2. Почему скачут тарифы на услуги ЖКХ, а цены растут гораздо быстрее, чем 
зарплаты, пенсии и стипендии?

3. Почему, несмотря на благоприятную цену  на нефть, жизнь большинства росси-
ян становится всё тяжелее?

4. Кто будет нести ответственность за десять миллионов безработных в стране, 
за бесцельно блуждающих, погрязших в пьянстве односельчан, заброшенных детей, 
больных и неграмотных?

5. Куда подевались приоритетные национальные проекты? Почему посещение ле-
чебного учреждения становится невыносимой мукой? Как происходит, что вся страна 
против ЕГЭ, но его всё равно навязывают выпускникам?

6. Почему вместо помощи в решении жилищной проблемы гражданам предлагают 
брать ипотеку и обогащать банки? Зачем нефтегазовые доходы вывозятся за границу?

7. Почему село брошено на произвол судьбы, а народ кормят импортными отбро-
сами?

8. Почему наглость и цинизм чиновников и местных «царьков» не имеет предела?
9. Зачем тратить миллиарды на перелицовку милиции в полицию, если взяточники 

продолжают чувствовать себя вольготно?
10. Почему правоохранительные органы, существующие на деньги налогоплатель-

щиков, лишь выборочно пресекают незаконную деятельность чиновников, воров и 
мошенников и не «замечают» акул преступного бизнеса, пользующихся захваченной 
властью?

11. Почему для введения в заблуждение населения о положении в стране и регионе 
используются бюджетные средства и господствует безнаказанное вранье?

12. Почему власть лишь накануне очередных выборов вспоминает о проблемах на-
рода? Нужна ли такая, власть, если она заботится лишь о сохранении себя?

Граждане страны понимают, что на эти и другие острые вопросы пора отвечать 
всерьез. А отвечать всерьез, значит, голосовать не «сердцем» и не «назло всем». Не 
зря ведь сказано: «как голосуем, так и живём». Наступает время ответственного выбо-
ра. Время голосовать так, чтобы вернуть украденную у нас Родину. Действовать так, 
чтобы вернуть себе страну и своё достоинство.

КПРФ - №4 в избирательном бюллетене.

20 лет без СССР стали для России нескончаемой по-
лосой испытаний и потрясений. Теперь наши много-
численные трудности наслоились на мировой экономи-
ческий кризис. Сколько времени есть у России, чтобы 
справиться с тяжёлыми проблемами? Каким путем 
идти в XXI веке? С кем связать будущее страны? Пора 
отвечать на эти вопросы. Отвечать всем и каждому. От-
вечать, и не ошибиться в главном - выборе власти. Вре-
мя требует перемен.

Двенадцать вопросов накануне выборов

4 декабря - выборы депутатов 
Государственной Думы



ЗАРя3 15 ноября 2011 года № 92 (7094)

1 декабря 2011 года отмечается Всемирный День борьбы 
с ВИЧ/СПИДом, который служит делу укрепления организа-
ционных усилий по борьбе с пандемией ВИЧ-инфекции, про-
должающей распространяться по всем регионам планеты.

В 2011 г. Всемирный День борьбы со СПИДом будет про-
водиться на тему: «Достижение нулевой отметки: НОЛЬ но-
вых случаев заражения. НОЛЬ смертей, связанных с ВИЧ. 
НОЛЬ случаев стигмы и дискриминации».

Всемирная кампания борьбы против СПИДа направлена 
на «НОЛЬ смертей вследствие СПИДа», а это означает реши-
тельные действия по расширению доступности лечения для 
всех; призыв к правительствам в отношении немедленных 
действий; требование, чтобы они выполнили данные ранее 
обещания.

Актуальность проблемы ВИЧ/СПИДа в мире возрастает 
с каждым годом. Ежедневно более 7400 человек заражается 
ВИЧ и более 5700 человек умирают от СПИДа.

По данным ЮНЕЙДС, в мире более 60 млн. человек, за-
разились ВИЧ/СПИДом. С начала эпидемии умерло более 25 
млн. человек. Ежегодно вновь выявляется около 5 млн. ВИЧ-
инфицированных.

Ситуация по ВИЧ-инфекции в России остается напряжен-
ной. По данным Федерального научно-методического центра 
по борьбе со СПИДом на 01.11.2011г. в России официально 
зарегистрировано 620810 инфицированных граждан России. 
Умерло среди ВИЧ-инфицированных по различным причинам 
74305, из них 458 детей.

Ведущим фактором риска заражения в РФ по-прежнему 
остается внутривенное употребление наркотиков - 59% от лиц 
с установленным фактором риска заражения.

Однако все большее значение приобретает передача ВИЧ 
при гетеросексуальных половых контактах, которая в настоящее 
время составляет более 38,5% (для сравнения в 2004г. - 29%).
В целом, почти 42% новых случаев ВИЧ-инфекции, зареги-
стрированных в 2011 г., пришлось на женщин.
Пораженность ВИЧ-инфекцией населения  Российской Фе-
дерации составляет 382,0 на 100 тысяч населения (в 2010г. - 
350,0).

Эпидемиологическая ситуация по распространению ВИЧ-
инфекции в Смоленской области продолжает ухудшаться. С 
1987 года и на 31.10.2011 г. зарегистрировано 1280 случаев 
ВИЧ-инфекции (среди местных жителей). Кроме этого 64 
ВИЧ-инфицированных выявлено анонимно. Умерло за все 
годы 233 ВИЧ-инфицированных, в том числе - в 2011 году 43 
человека.

Растет число детей, родившихся у ВИЧ+ женщин. За все 
годы эпидпроцесса у ВИЧ-инфицированных матерей родилось 
150 детей, в том числе в 2011 г. - 22. Диагноз «ВИЧ-инфекция» 
установлен 9 детям, из них один ребенок умер от СПИДа в 
возрасте 11 лет в 2003 году.

За 10 месяцев 2011 года в Смоленской области вновь вы-
явлено 160 ВИЧ-инфицированных, в том числе 139 - местные 
жители, из них - 33 в системе УФСИН. Показатель заболевае-
мости среди местного населения в 2011 г.- 14,4 (в 2010 г. - 14,3 
на 100 тыс. населения).

Среди вновь выявленных в 2011 г. 56 (40,1 %) женщин и 
83 (59,9 %) мужчины в возрасте от 18 до 70 лет (соотноше-

    В с е м и р н ы й  Д е н ь 
                  б о р ь б ы  с о  С П И Д о м

 

ние 1:1,5). В последние годы в области наблюдается тенденция 
уменьшения доли молодежи среди впервые выявленных ВИЧ-
инфицированных. В возрастной группе до 30 лет число вновь 
выявленных ВИЧ-инфицированных сократилось с 70% в 2004 
г. до 43,9% в 2011г. Но вместе с тем, увеличивается количество 
ВИЧ-инфицированных в возрастной группе 31-50 лет (с 27% в 
2004 г. до 52,5% в 2011г.).

Из общего числа ВИЧ-инфицированных с установленным 
фактором риска в 63% фактором риска заражения были много-
численные незащищенные половые контакты (из них в 6,1% 
- гомосексуальные). При внутривенном употреблении наркоти-
ков заразились 37%.

В числе вновь выявленных в 2011г.: иностранных граждан 
- 13 человек, иногородних 3 человека. Кроме этого, 1 иностран-
ный гражданин и 4 жителя других субъектов были выявлены в 
УИН.

Среди вновь выявленных в 2011г. ВИЧ+ граждан 62 % ни-
где не работают и не учатся, в том числе 38 инфицированных 
выявлено в местах лишения свободы (в 2010 г. - 32 человека), 
из них 33 - местные жители.

Среди работающих люди различных специальностей: ра-
ботники торговли, водители, строители, тракторист, рабочие, 
медработники, инженер, экономист, бухгалтер, индивидуальные 
предприниматели, парикмахеры, военнослужащие, официант, а 
также 3 пенсионера, студент ВУЗа, 1 студентка колледжа.

ВИЧ-инфекция зарегистрирована на всех территориях об-
ласти. Наиболее неблагоприятная ситуация по ВИЧ-инфекции 
сложилась в г.Смоленске, Вяземском, Гагаринском, Рославль-
ском, Сафоновском, Шумячском и Ярцевском районах.

Эти данные свидетельствуют о том, что несмотря на пред-
принимаемые усилия по сдерживанию эпидемии, угроза 
социально-экономическому развитию и национальной безопас-
ности нашей страны не уменьшается.

В связи с этим, крайне важной задачей в борьбе с ВИЧ-
инфекцией в Российской Федерации является сохранение здо-
ровья молодежи, организация широкомасштабной профилакти-
ческой и информационной работы с подростками и молодыми 
людьми с активным привлечением к этой деятельности роди-
телей, повышение уровня их осведомленности, а также инфор-
мированности педагогических работников образовательных 
учреждений о ВИЧ-инфекции и способах ее профилактики.

Всемирный День борьбы со СПИДом дает серьезную воз-
можность для усиления общественного осознания проблемы 
ВИЧ и СПИДа, распространения профилактической инфор-
мации в общественных группах, улучшения качества помо-
щи, предоставляемой лицам, зараженным ВИЧ, и для борьбы 
с отрицанием существующей проблемы и дискриминацией. 
Это возможность для проявления солидарности с более чем 
33 миллионами людей, которые сегодня живут с ВИЧ и СПИ-
Дом, и для того, чтобы вспомнить миллионы людей, которые 
уже умерли. Проведение Всемирного дня борьбы со СПИДом 
может также помочь в привлечении денежных средств для про-
грамм по ВИЧ/СПИДу.

В Темкинском районе на 1.11.2011 год выявлено 
два случая заражения СПИДом у местных жи-
телей.

Сахарный диабет - одно из наиболее распространенных 
заболеваний нашего времени. Смертность от него в разви-
тых странах мира занимает третье место после сердечно-
сосудистых и онкологических заболеваний.

Эта болезнь с каждым годом становится все более слож-
ной медико-социальной проблемой и часто приводит к ранней 
инвалидности и смерти больных.

В мире количество больных, страдающих этим хрониче-
ским заболеванием, уже превышает 150 миллионов человек. 
Более того, по данным Международной специальной комис-
сии по диабету каждые 15 лет ожидается двукратное увеличе-
ние числа больных, страдающих этим заболеванием.

Сахарный диабет - тяжелое заболевание поджелудочной 
железы, при котором развивается полное или частичное от-
сутствие в организме человека жизненно необходимого гор-
мона инсулина.

Роль инсулина в организме велика. Основное назначение 
инсулина - участие в обмене глюкозы. При его недостатке 
клетки организма не могут в достаточной мере использовать 
глюкозу для своей жизнедеятельности. В результате уровень 
сахара в крови постоянно возрастает.

Несмотря на то, что сахарный диабет известен людям с 
глубокой древности, только в конце 20-х годов прошлого века 
гормон поджелудочной железы - инсулин научились получать 
в промышленных масштабах и применять его для лечения 
больных. До этого времени практически все заболевшие са-
харным диабетом быстро умирали.

Одной из главных причин возникновения сахарного диа-
бета у молодых лиц - это инфекционные заболевания: крас-
нуха, ветряная оспа («ветрянка»), эпидемический паротит 
(«свинка»), вирусный гепатит, Возбудители этих инфекций 
способны поражать клетки поджелудочной железы, которые 
вырабатывают инсулин.

Известно, что сахарный диабет передается по наследству. 
Заболевание часто встречается у детей, близкие родственники 
которых страдают сахарным диабетом.

Причинами развития этой болезни также могут стать фи-
зические и психические травмы, бесконтрольный прием мо-
чегонных и гормональных препаратов.

Серьезным фактором риска развития сахарного диабета 
считается гипертония, ишемическая болезнь сердца, прогрес-
сирующий атеросклероз.

Ученые давно пришли к выводу, что сахарный диабет 
наиболее распространен у людей, ведущих нездоровый образ 
жизни: переедают (особенно вредна сладкая, мучная и жирная 
пища), злоупотребляют алкоголем, курят, мало двигаются.

Особое значение в развитии этого заболевания придается 
ожирению. Доказано, что сахарный диабет у людей с избы-
точной массой тела регистрируется в 12 раз чаще, чем у тех, 
чей вес соответствует возрастной норме. Частота заболевания 
сахарным диабетом прямо пропорциональна числу лишних 
килограммов.

Нередко сахарный диабет протекает в скрытой форме, и 
люди не подозревают о причине постоянного недомогания. 
Поэтому знания о сахарном диабете необходимы каждому че-
ловеку (для своевременного обращения за медицинской по-
мощью).

Наиболее частые симптомы этого заболевания - посте-
пенно усиливающиеся общая слабость, снижение работо-
способности, зуд тела, сухость во рту, выраженная жажда 
(нередко больные выпивают до 8-10 литров жидкости в сут-
ки), частое мочеиспускание, длительно незаживающие раны, 
фурункулез.

Нередко заболевание диагностируется только при разви-
тии у больного коматозного состояния.

Сахарный диабет - одни из главных причин тяжелых за-
болеваний почек, глаз, нижних конечностей. Эти больные в 
три раза чаще страдают хроническими заболеваниями сердца, 
сосудов и нервной системы.

Чтобы начать своевременное лечение и избежать ослож-
нений рекомендуется регулярное медицинское обследование 
людям, чьи близкие родственники страдают сахарным диабе-
том, больным ожирением, атеросклерозом, гипертонической 
болезнью, лицам пожилого и старческого возраста.

С целью предупреждения данного заболевания необхо-
димо предпринять меры, предупреждающие возможность 
его развития: ограничить потребление сахара, кондитер-
ских изделий, варенья, шоколада, сладких соков и напитков, 
уменьшить потребление жиров, соли. Следует увеличить 
двигательную активность с учетом возраста и возможностей 
организма, отказаться от вредных привычек (курение, злоу-
потребление алкоголем), контролировать массу тела. При 
ожирении следует добиваться снижения массы тела до нор-
мального уровня.

Для тех, кто уже болен сахарным диабетом, важно тща-
тельное выполнение рекомендаций лечащего врача относи-
тельно приема лекарственных препаратов, режима питания, 
труда и отдыха.

Больной должен находиться на диспансерном наблюде-
нии, регулярно информировать врача о каждом ухудшении 
своего состояния или о появлении новых признаков болезни.

Благоприятное влияние на самочувствие больных сахар-
ным диабетом оказывают регулярные занятия утренней и ле-
чебной гимнастикой, дозированные пешеходные прогулки, 
легкий физический труд.

Успех в лечении сахарного диабета, прежде всего, зависит 
от самого больного, а не только от врача. Любой врачебный 
совет и лечебные мероприятия обречены на неудачу, если нет 
необходимой согласованности между врачом и больным.

Выполнение вышеизложенных рекомендаций сохранит 
больному хорошее самочувствие и работоспособность, сдела-
ет его жизнь физически и духовно активной и полноценной.

Что необходимо знать 
о сахарном диабете

Диабет беременных - это сахарный диабет, выявляю-
щийся только во время беременности примерно у 2% жен-
щин. Он включает в себя как скрытые, так и явные формы 
диабета. Появление его связано, видимо, с тем, что пла-
цента вырабатывает во время беременности много допол-
нительных гормонов. Это увеличивает нагрузку на подже-
лудочную железу, вырабатывающую инсулин. Поэтому у 
беременных, имеющих предрасположенность к сахарному 
диабету, может нарушиться углеводный обмен. После родов 
он у большинства женщин нормализуется, но в отдален-
ные сроки до 60% их заболевает сахарным диабетом, чаще 
II типа. Диабет беременных, как и явные формы сахарного 
диабета, сопровождается повышенной частотой нарушений 
в развитии плода и осложнений у женщин во время бере-
менности и родов.

Какие же отклонения от норм встречаются у новорожден-
ного?

Как правило, это дети с большой массой тела, что нередко 
приводит к травмам во время родов. У многих имеются при-
знаки незрелости легочной ткани и центральной нервной си-
стемы. Очень часто при рождении ребенка матерью, больной 
диабетом, встречаются дыхательные расстройства, которые 
занимают одно из центральных мест в причине смертности 
детей в первые дни жизни. Нередки также врожденные по-
роки развития, половина из которых несовместима с жизнью 
ребенка.

Из осложнений у женщин, больных сахарным диабетом, 
чаще всего встречается токсикоз II половины беременности (у 
каждой 2-3-й женщины). У 20-60% наблюдается многоводие, 
которое находится в прямой зависимости от тяжести заболе-
вания. У 15-30% существует угроза прерывания беременности 
на фоне декомпенсации сахарного диабета.

Чтобы свести к минимуму все осложнения как у ребен-
ка, так и у матери, нужно проводить профилактику их еще 
до зачатия. Беременность должна наступать при хорошей 
компенсации сахарного диабета. Поэтому всем женщинам с 
сахарным-диабетом детородного возраста нужно быть под 
наблюдением эндокринолога и гинеколога и планировать 
свою беременность совместно с ними. Эндокринологом на-
значается соответствующая диета с учетом веса и энерготрат, 
подбирается доза инсулина. При невозможности сделать это 
в амбулаторных условиях необходима госпитализация в эндо-

Сахарный диабет и беременность
кринологическое отделение.

Хорошая компенсация сахарного диабета особенно важна в 
начале беременности, до 12 недель, когда идет формирование 
(закладка) всех органов и тканей плода. Но и в остальное время 
цифры сахара должны быть приближены к нормам. Для этого 
женщине нужно минимум три раза госпитализироваться: при 
первом посещении и установлении беременности, в 22-26 не-
дель и в 32 недели. При декомпенсации сахарного диабета го-
спитализация обязательна независимо от срока беременности. 
Кроме того, беременной женщине с сахарным диабетом необ-
ходимо посещать районного эндокринолога и гинеколога (для 
осмотра, проверки сахара в крови и моче, коррекции доз инсу-
лина) не реже 2 раз в месяц в первой половине беременности, а 
во второй - еженедельно. Беременной, как и любому больному 
сахарным диабетом, нужно обучиться определению глюкозы и 
ацетона в мочеэкспресс-тестами в домашних условиях и еже-
дневно проверять эти показатели. При появлении ацетона в 
моче - немедленно к врачу!

К сожалению, не всем женщинам с сахарным диабетом 
можно иметь ребенка. Некоторым из них рожать противопока-
зано. К таким противопоказаниям относятся:

1.   Наличие прогрессирующих сосудистых осложнений 
диабета (ретинопатии - поражения сосудов глазного дна, не-
фропатии - поражения сосудов почек, почечной недостаточ-
ности).

2.  Наличие инсулинорезистентности, то есть нечувстви-
тельности, организма к вводимому инсулину.

3.  Такие формы диабета, при которых уровень Сахаров бы-
стро меняется от очень высоких до низких, вплоть до гипогли-
кемических ком.

4. Наличие диабета у обоих супругов.
5. Сочетание диабета с резус-отрицательным фактором ма-

тери.
6. Сочетание диабета и активного туберкулеза у матери.
7.  Наличие у женщины повторных случаев гибели плода 

или рождение детей с пороками развития.
Теперь, когда вы имеете представление о влиянии сахарного 

диабета на течение беременности, о возможных осложнениях 
для ребенка, представляете вероятность развития у него сахар-
ного диабета в будущем, Вы должны все взвесить, продумать и 
решить, иметь или не иметь ребенка. Этот вопрос должен ре-
шать не врач, а вы сами подумайте!



ЗАРя4 15 ноября 2011 года № 92 (7094)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Кадастровым инженером Михальковой Натальей Михайловной, квалификационный аттестат № 67-11-
0171, являющейся работником ООО «Геозем», почтовый адрес: 215010, Смоленская область, г.Гагарин, пер.
Советский, д.3, тел. (48135) 3-44-07, в отношении земельного участка с кадастровым номером 67:20:1140101:4, 
расположенного по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, Медведевское с/п, д.Василево, выполня-
ются кадастровые работы по уточнению границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является 
Исаева Татьяна Николаевна, проживающая по адресу:г.Рязань, ул.Голенчинская, д.100. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка, 
находящегося в собственности Исаевой Татьяны Николаевны  состоится по адресу: Смоленская область, Тём-
кинский район, Медведевское с/п, д.Василево, возле участка Исаевой Т.Н.15 декабря в 10 час. 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу:  г.Гагарин, пер.Совет-
ский, д.3 (3 этаж, левое крыло, ООО «Геозем»).               

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельного участка на местности принимаются с 15 ноября по 15 декабря 2011 г. по адресу: г.Гагарин, пер.
Советский, д.3 (3 этаж, левое крыло, ООО «Геозем»).

При проведении согласования местоположения границ земельного участка при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность и документы о правах на землю.

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

В соответствии с постановлениями Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области от 02.11.2011 г. № 513, №514, №515, Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области доводит до сведения юридических и физических лиц, что 15.12.2011 г. в 12-00 часов 
в здании расположенном по адресу: 215350 Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, д. 
27 (3 этаж), состоится  аукцион по открытой форме подачи предложений по продаже земельных участков.

1. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 
Медведевское сельское поселение, д. Спасское из категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием: для ведения личного подсобного хозяйства

-  земельный участок общей площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 67:20:1290101:19, земельный уча-
сток находится в границах Медведевского сельского поселения. Участок, 12 км связан асфальтированной до-
рогой и 8 км проселочной дорогой с районным центром, т.е находится в 20 км от районного центра с. Темкино 
и 220 м от р. Угра. Линия электропередач проходит в 0,1 км от земельного участка. Рельеф земельного участка 
ровный, закустаренный.

Начальная цена – 47740 рублей 00 коп. (Сорок семь тысяч семьсот сорок рублей 00 коп.).
2. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 

Васильевское сельское поселение, д. Теплихово из категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием: для ведения личного подсобного хозяйства

-  земельный участок общей площадью 595 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0710101:24, земельный уча-
сток находится в границах Васильевского сельского поселения. Участок, 17 км связан асфальтированной дорогой 
и 8 км отсыпной дорогой с районным центром, т.е находится в 25 км от районного центра с. Темкино. Линия 
электропередач проходит рядом с  земельным участком. Рельеф земельного участка ровный. 

Начальная цена –45220 рублей 00 коп. (Сорок пять тысяч двести двадцать рублей 00 коп.).
3. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 

Кикинское сельское поселение, д. Горы из категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным исполь-
зованием: для ведения личного подсобного хозяйства

-  земельный участок общей площадью 3920 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0880101:23, земельный уча-
сток находится в границах Кикинского сельского поселения. Участок, 21 км связан асфальтированной дорогой и 
1,5 км отсыпной дорогой с  районным центром, т.е  находится в 22,5  км от районного центра с. Темкино и около 
1 км от р. Жижала. Линия электропередач проходит около 0,05 км от земельного участка. Рельеф земельного 
участка ровный. 

Начальная цена –412230 рублей 00 коп.(Четыреста двенадцать тысяч двести тридцать рублей 00 коп.).
4. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 

Кикинское сельское поселение, д. Базулино из категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием: для ведения личного подсобного хозяйства

-  земельный участок общей площадью 2500 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0930101:160, земельный 
участок находится в границах Кикинского сельского поселения. Участок, 17 км связан асфальтированной до-
рогой и 2,5 км проселочной дорогой с  районным центром, т.е  находится в 19,5  км от районного центра с. Тем-
кино и 230 м от р. Угра. Линия электропередач проходит около 0,1 км от земельного участка. Рельеф земельного 
участка ровный. 

Начальная цена –306750 рублей 00 коп. (Триста шесть тысяч семьсот пятьдесят рублей 00 коп.).
5. Характеристика земельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 

Кикинское сельское поселение, д. Базулино из категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием: для ведения личного подсобного хозяйства

-  земельный участок общей площадью 2500 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0930101:159, земельный 
участок находится в границах Кикинского сельского поселения. Участок, 17 км связан асфальтированной до-
рогой и 2,5 км проселочной дорогой с  районным центром, т.е  находится в 19,5  км от районного центра с. Тем-
кино и 230 м от р. Угра. Линия электропередач проходит около 0,1 км от земельного участка. Рельеф земельного 
участка ровный. 

Начальная цена –306750 рублей 00 коп. (Триста шесть тысяч семьсот пятьдесят рублей 00 коп.).
6. Осмотр земельных участков будет организован 9декабря 2011 года.
7. Способ продажи – продажа на открытом аукционе. Продавец гарантирует, что обременение на данные 

земельные участки отсутствуют. Организатором торгов выступает Комиссия по проведению торгов по продаже 
земельных участков утвержденная распоряжениями № 366-р от 28.09.2011 года.

8. Форма подачи предложений о цене – открытая форма. Условие конкурса: использование земельных участ-
ков по назначению.

9. Шаг аукциона составляет 5% от начальной цены земельного участка. Победителем аукциона признается 
участник торгов, предложивший наибольшую цену.

10. Договор купли-продажи заключается в течении 10 дней с даты подписания протокола о результатах торгов.
При уклонении или отказе Победителя аукциона от заключения договора купли-продажи, задаток ему не 

возвращается.
11. Задаток для участия в аукционе устанавливается в размере 20% от начальной цены и вносится Претенден-

том на счет Продавца не позднее, чем за один день до проведения аукциона.
Реквизиты: Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области ИНН 6716000154, КПП 671601001, ОКАТО 66248850001, р/с 40302810959205000007, в Вя-
земское  ОСБ № 1561, БИК 046614632, кор/с  30101810000000000632.

12. Прием заявок с 15.11.2011 по 14.12.2011 года до 17-30 часов в здании, расположенном по адресу: 215350 
Смоленская область, с. Темкино, ул. Советская, д. 27 (1 этаж). 

Перечень представляемых Покупателем документов:
а) заявка;
б) платежный документ, подтверждающий внесение задатка с отметкой банка об исполнении;
в)  документ, удостоверяющий личность;
г)  копия сберегательной книжки.
Юридические лица дополнительно предоставляют нотариально заверенные копии учредительных докумен-

тов, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, свидетельство о постановке на учет в 
налоговом органе.

13. Решение об отказе в проведении торгов может быть принято организатором торгов в сроки, предусмо-
тренные гражданским законодательством Российской Федерации, о чем он извещает участников торгов не позд-
нее 5 дней со дня принятия данного решения и возвращает в 3-х дневный срок внесенные задатки. Извещение 
об отказе в проведении торгов публикуется не позднее 5 дней со дня принятия решения об отказе в проведении 
торгов в районной газете «Заря», в которой было опубликовано извещение о проведении торгов.

В последний день приема заявок комиссия по проведению торгов по продаже земельных участков утверж-
денная распоряжениями № 366-р от 28.09.2011 года рассмотрев документы, определяет участников торгов и 
оформляет протоколы.

Более подробно с условиями продажи на торгах можно ознакомиться в Администрации (отдел экономики, 
имущественных и земельных отношений) или по тел. (48136) 2-18-62.

Извещение о проведении торгов

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области доводит до сведения 
граждан, что предполагается сдача в долгосрочную аренду земельного участка, расположенного по адресу: Смо-
ленская область, Темкинский район, с.Темкино, ул.Энергетиков, кадастровый номер участка 67:20:0010106:37, 
категория земель земли населенных пунктов, разрешенное использование для ведения личного подсобного хо-
зяйства, площадью 1500 кв.м. 

Подать заявки и получить подробную информацию о земельном участке можно в отдлеле экономики, имуще-
ственных и земельных отношений, Администрации района, телефон  (848136) 2-18-62.

Поправка
В газете «Заря» № 90 от 8 ноября 2011 года на четвертой полосе 

в материале «Извещение о проведении торгов» допущена ошибка.   
Во втором абзаце  сверху следует читать: «1. Характеристика зе-
мельного участка, расположенного по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район,  Батюшковское сельское поселение...» и далее 
по тексту.

    Поздравляем с днем рождения
      любимого мужа и отца
      СИЛАНОВА
  Валерия Ивановича
Пожелать тебе хочется много нежного,
Чтоб по сердцу тепло разлилось.
Чтоб забылись обиды и горечи те,
Что в жизни твоей испытать довелось.
Пусть лицо озаряет улыбка,
Слез не знают твои глаза. 
И по жизни с тобой шагают 
Смех, веселье, любовь, доброта!
                              Жена, сын, дочь

                Поздравляю с днем рождения
                любимого брата

                   СИЛАНОВА
            Валерия Ивановича
   Опять ушел из жизни год,
                  И снова старше ты немного,
                  Все шире круг твоих забот,
                  И все тернистее дорога.
                  Но не грусти ты о годах -
                  В любых годах свой вкус и сладость.
                  Лишь только б были у тебя
                  Любовь, семья, здоровье, радость!
                                               Сестра

Поздравлям с днем рождения
 дорогую, любимую

               ГОРеЛОВУ
       Татьяну Викторовну
 Желаю быть здоровой и счастливой,
 Не торопить бегущие года,
                Душою быть такою же красивой,
                А сердцем - молодою навсегда.
                За все тебе спасибо наше,
                За все тебе земной поклон,
                За то, что сделала для нас ты
                Оплатим мы тебе добром!
              Мама, муж,  дочь Света, сын Роман,
                  внучка Дианочка и зять Рома

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КУПЛЮ,  МеНяЮ, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление


